
PORTARIA Nº 036/93-DG 
Publicada no Diário da Assembleia nº 606 

 

O Diretor da Assembléia Legislativa do 
Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e especialmente 
considerando a diminuição das atividades na Casa durante o recesso parlamentar, 
em consonância com determinações da Presidência, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Dispensar do comparecimento e do 
trabalho, no período compreendido entre os dias 13 e 19 de julho, os servidores 
relacionados no Anexo I, de acordo com escala elaborada pelas respectivas 
Diretorias de área. 

Art. 2º. Dispensar do comparecimento e do 
trabalho, no período compreendido entre os dias 20 a 26 de julho, os servidores 
relacionados no Anexo II, elaborado de acordo com escala fornecida pelas 
respectivas Diretorias de área. 

Art. 3º. Esta Portaria não se aplica aos 
servidores sujeitos a regime de plantão, que adequarão suas disposições às 
escalas próprias. 

Art. 4º. Será considerado dia normal de trabalho, 
compensado pelas folgas estipuladas nos artigos anteriores, o próximo dia 1º de 
agosto, por ocasião de sessão solene extraordinária da Assembléia Legislativa do 
Estado do Tocantins, sujeito apenas às escalas específicas que serão elaboradas 
pelas respectivas Diretorias de áreas. 

Art. 5º. Esta Portaria vigora da data de sua 
publicação, surtindo efeitos especialmente para a determinação de Gratificação 
de Desempenho dos servidores, e revoga as disposições em contrário. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Palmas (TO), 12 de julho de 1993. 

 

LEONARDO FREGONESI JÚNIOR 
Diretor Geral 



ANEXO I 

PORTARIA Nº 036, DE 12 DE JULHO DE 1993. 

RELAÇÃO DE SERVIDORES ESCALADOS 
 

PRESIDÊNCIA:
Fernado César Lima de Paula 
Antônio Ribeiro dos Santos 
Maria Augusta S. da Luz 
Gilton Cleiber Venâncio da Silva 
Paulo Roberto Alves Cavalcante 
Luís Spíndola de Carvalho 
 
 
DIRETORIA GERAL:
Isaureth Nunes Parente 
Alessandro Pontes Cavalcante 
José Rodrigues de Oliveira Filho 
Alex Santos Neres 
Olívio dos Santos 
Osmar Antunes  
Walter Roberto Alves Araújo 
Walter Pires 
 

DIRETORIA LEGISLATIVA:
Regismarques Soares Camarço 
Rosa Amélia Pires Kellermann 
Leusa Maria Silva Borges 
Elionai S. de Araújo Gonçalves 
Henriette Mota Arantes 
Elenita Teles de Campos 
Dulce Dias Lima 
Arcângela Maria Brito de Sousa 
Marlon Brando P. Feitosa 
Yêda Alves Gomes 
Jolve Nogueira dos Reis 
José Humberto Alves da Costa 



Luiz Teodoro Leite 
Josée Carlos Tavares 
Reinaldo Pereira da Silva 
Vicente Ferrer Pereira Ramos 
Silvane  Pereira da Silva 
Maria Cecília Coêlho S. Soares 
David Siffert Torres 
Duarte Batista do Nascimento 
Marcos Antônio Neves 
Salustiano Jorge da Silva 
Amaury Fonseca de Miranda 
Marcello Fonseca de Miranda 
Marcos Vinicius Résio do Carmo 
Kennedy Fagundes Bastos  
Vaina Freire da Silva 
 
 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA: 
Tânia Maria de Moura 
Ronan Elias Barbosa  
Valdivan Castanheira de Cunha 
Maria Aurenice Menezes 
Rose Mary Alves Cerqueira 
Albino Neres Castro 
Antônio Ferreira Filho 
Luciene Dias Noleto 
Deusdete Francisco Braga 
Hermano Rui B. Tavares 
Nélson Curado Filho 
Sebastião Ângelo 
Roberto José de Souza 
Sara Maria  Rosa 
Maria Luiza Pereira 
Arquimar Coêlho da Luz 
Maria do Nascimento Lustosa Barbosa 
Carlos Gomes Matias 



Olindina Ribeiro Morais 
Roberto Carlos Alves Miranda 
Maria de Fátima Bento 
Zuleide Pereira Leite 
Antônio Alves Filho 
José Martins Jorge 
Domingas Lira dos Reis 
Percília Ferreira 
Adilson Domingos da Cruz 
Francisco Peres de Abreu Neto 
Werbeton Fonseca de Miranda 
Wilson Pereira dos Santos 
Jorge Ramon Godinho  
José Silva Neves 
Bernardina Lopes de Magalhães 
Júlio César Alves da Silva 
Lindaura Veras Souza 
Luzenira Miranda Marinho 
Mazilda Terezinha Dias 
Marcio Kleiton Venâncio Gomes 
 
DIRETORIA ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA: 
Neyla Núbia Sardinha Benedito 
Antônio Lopes Braga Júnior 
Michell Soares Coêlho 
Nuir Machado de Lima Filho 
Luciene Fialho Coêlho 
Gesirony Alburquerque de Olveira 
Lunáh Brito Gomes 
Nélson Gomes Noleto 
Adalberto Arruda Alencar 
Antônio Severino Costa 
Itamar Cabral dos Santos 
Rosângela Miranda de Carvalho 
Moacir de Lima Silva 



Juarez Cardoso dos Santos 
 
 
PROCURADORIA GERAL: 
Hênio Moreira Gomes 
Osmar Ferreira dos Santos 
Angelino Ribeiro Neto 
Adelmy Bicca Netto 
Gláucia Heine Guerra 
Ruimar Rincon da Silva 
Clélia Maria do Carmo Cattini 
Benedito dos Santos Gonçalves 
Hiram Melchiades Torres Gomes 

 



ANEXO II 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES ESCALADOS 
 
 

PRESIDÊNCIA:  
Ana Lúcia Cordeiro de Carvalho 
Gleisejane Sousa Costa 
Osmar Casagrande  Campos 
José Gomes Sobrinho 
Maria de Nazaré Carmo Silva 
Zaira Gomes dos Santos 
Maria Betânia do Socorro Moura 
Luís Carlos Rodrigues 
 
 
DIRETORIA GERAL:
Rose Meiry de Oliveira 
Luciene Dias Pereira de Araújo 
Paulo Roberto Kellermann 
Claúdia Soares Bonfim 
Renato Jayme da Silva 
Michella Soares Coêlho 
Karla Ribeiro de Melo 
Jubiléia de Freitas 
Regina Chaves dos Reis 
 
 
DIRETORIA LEGISLATIVA:
Acilon Pereira de Andrade 
Arsênia Pinheiro Fonseca 
Keilla Maria Milhomem Pereira 
Patrícia Dias Machado Zerbine Leão 
Maria do Amparo L. Lima Dias 
Maria Lázara das Dores Souza 
Shirley Aires de Almeida 
Fátima Maria de Moura 



Lúcia Maria da Costa 
Idelma Mota 
Sandra Maria P. M. da Silva 
Carlene Batista Faleiro 
Humberto Mascarenhas de Moraes 
Vera Lúcia de Sousa César 
Shirley de Amorim Própero 
Fábio Nazareno Mota 
Terezinha Pereira Gomes 
Wilton Ferreira Rocha 
Abrãao Cavalcante Lima 
João Pedro Armondes Neto 
Adão Klepa 
Sônia Rita Batista Andrade 
Frederico Marconi Tolentino Lima 
Elisabete Maria Paschoal Fregonesi 
Raimundo Alves Guimarães 
Renaud Henrique Camargo 
 
 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA: 
Augusto César Baratta Monteiro 
José Carlos Ferreira Costa 
Roberto Mauro Miranda Maracaípe 
José Egídio da Silva 
Gercilene Gomes Leite 
José Alencar Pimentel 
Pedro Paulo Ferreira 
Antônio Fernandes Filho 
Dalvina Ribeiro Zumba 
Ana Maria Gorete Cardoso 
Carmita Araújo Feitosa 
Sandra Maria Rosa 
Arenildes Martins Rezende 
Maria Rosane Alves Miranda 



Hélio Feitosa de Oliveira 
Ozanir Bezerra 
Antônio Batista dos Anjos 
Devanira Cássia de Freitas 
Raimundo Canuto Rosário 
Maria Edneu Alencar 
Januário Sousa Lima Filho 
Maria Aparecida Dias 
Ademar Lopes de Proença 
Cleusimar Couto Pereira 
Eliane Barbosa Mascarenhas 
Mônica Magaly de Freitas 
Rosilda Reis da Silva 
Wison Frutuoso Fernandes 
Gilvânia Pereira Pinto 
Wandeir Miranda de Carvalho 
Wellington Luiz Amorim dos Santos 
Luiz Carlos Jorge da Silva 
Antônio Alencar Sobrinho 
 
DIRETORIA ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA: 

Cleida Alves dos Santos 

Lucimeire Barros A. Cardoso 

Gardênia Mª Monteiro Batista 

Ana Claúdia P. de Sousa 

Roordiley da Silva Sales 

Leione Barros de Brito 

Acácia Maria Torres Gomes 

Lucas Marques de Araújo 

Luciênio Monteiro Costa 

Neide Paraná de Sousa Pires 

Roberto Carlos Lopes Lino 



 
 
PROCURADORIA GERAL: 

Ana Lúcia Pereira da Silva 

Adão Nilson A. Gomes 

Dorema Silva Costa 

Fábio Alves dos Santos 

Othon Diogo Araújo 

Denise Dias Dutra 

Flávio Geraldo Salman de Oliveira 

Lucy Meiri B. Cury 
 

 


